（注１） 2022 年度において株主配当金を支払っており、修正純資産がその分減少します。

（注２） 2022 年度において増資を行っており、修正純資産がその分増加します。

（注３） 2022 年８月１日にＴＡＬが買収したＴＬＩＳにおいて、ＥＶ計算を開始したことに伴う調整を行っています。

 33

（６）第一生命ベトナム

  （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＴＥＶ

2021 年 12 月末ＴＥＶ 681 629 1,310

2021 年 12 月末ＴＥＶの調整 82 76 157

うち為替変動に伴う調整 82 76 157

2021 年 12 月末ＴＥＶ（調整後） 763 705 1,468

2022 年１月から 2022 年 12 月までの新契約価値 0 138 138

期待収益（市場整合的手法） 0 0 0

うちリスク・フリー・レート分 0 0 0

うち超過収益分 0 0 0

期待収益（トップダウン手法・伝統的手法） 24 110 134

保有契約価値からの移管 102 ▲ 102 0

うち 2021 年 12 月末保有契約 246 ▲ 246 0

うち 2022 年１月から 2022 年 12 月までの新契約 ▲ 144 144 0

前提条件（非経済前提）と実績の差異 15 1 16

前提条件（非経済前提）の変更 0 ▲ 21 ▲ 21

前提条件（経済前提）と実績の差異 11 114 125

その他の要因に基づく差異 0 0 0

2022 年 12 月末ＴＥＶの調整 118 0 118

うち増資に伴う調整（注） 118 0 118

2022 年 12 月末ＴＥＶ 1,034 945 1,979

（注） 2022 年度下半期において増資を行っており、修正純資産がその分増加します。

 34

４． 感応度（センシティビティ）

４－１ グループＥＥＶの感応度

前提条件を変更した場合のＥＥＶの感応度は以下のとおりです（増減額を記載しています）。感応

度は、一度に１つの前提のみを変化させることとしており、同時に２つの前提を変化させた場合の感

応度は、それぞれの感応度の合計とはならないことにご注意ください。

なお、いずれの感応度においても、保険会社の経営行動の前提は基本シナリオと同様としていま

す（基本シナリオの内容については、付録Ｂ・付録Ｃをご覧ください）。

（億円）

   対象事業 対象事業

修正

純資産

保有契約

価値

（covered

business）

のＥＥＶ

以外の

純資産等に

係る調整

グループ

ＥＥＶ

2023 年３月末グループＥＥＶ 47,509 27,613 75,122 ▲ 1,632 73,490

感応度１：

リスク・フリー・レート 50bp 上昇
▲ 12,863 ＋ 15,374 ＋ 2,511 ＋ 109 ＋ 2,620

感応度２：

リスク・フリー・レート 50bp 低下
＋ 14,329 ▲ 17,704 ▲ 3,376 ▲ 112 ▲ 3,488

感応度３：

株式・不動産価値 10％下落
▲ 4,350 ▲ 319 ▲ 4,670 ▲ 224 ▲ 4,893

感応度４：

事業費率（維持費）10％低下
＋ 20 ＋ 2,762 ＋ 2,783 0 ＋ 2,783

感応度５：

解約失効率 10％低下
＋ 46 ＋ 2,235 ＋ 2,281 0 ＋ 2,281

感応度６：

保険事 故 発 生 率 （死 亡 保 険 ）５％ 低 下
＋ 137 ＋ 2,301 ＋ 2,438 0 ＋ 2,438

感応度７：

保険事 故 発 生 率 （年 金 保 険 ）５％ 低 下
0 ▲ 279 ▲ 279 0 ▲ 279

感応度８：

必要資本を法定最低水準に変更
＋ 110 ＋ 1,995 ＋ 2,105 0 ＋ 2,105

感応度９：

株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25％上昇
＋ 23 ▲ 304 ▲ 281 0 ▲ 281

感応度 10：

金利ス ワ ップ シ ョ ン の イ ン プ ラ イ ド ・ ボ ラ テ ィ リテ ィ 2 5 ％ 上 昇
0 ▲ 129 ▲ 129 0 ▲ 129

（注）パートナーズ・ライフのＴＥＶの感応度は、グループＥＥＶの感応度に含めていません。

 35

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2022 年度新契約価値 879

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 69

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 98

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 28

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 159

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 78

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 114

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 ▲ 1

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 109

感応度９： 株式・不動産の イン プライド・ボラティリティ 25％上昇 ▲ 14

感応度10：金利スワップ ションの インプ ライド・ボラティリティ25％上昇 ▲ 3

（注）パートナーズ・ライフの新契約価値の感応度は、第一生命グループの新契約価値の感応度に含めていません。

○感応度１

リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bp 上昇した場合の影響を表しています。

保有する債券や貸付金の価格変化により修正純資産が変化すると同時に、将来の運用収益等

が変化することにより保有契約価値も変化します。

50bp 上昇時の日本円金利の補外においては、終局金利を基本シナリオから変えずに補外してい

ます（感応度２も同様）。

なお、市場調整評価手法による保有契約価値についても上記のとおりであり、スプレッド水準は基

本シナリオから変えていません（感応度２も同様）。

トップダウン手法および伝統的手法による保有契約価値については、資産運用利回りと割引率は

ともにリスク・フリー・レートの水準の影響を受けるため、資産運用利回りと割引率が同時に 50bp 変動

した場合の感応度を含めています（感応度２も同様）。

○感応度２

リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bp 低下した場合の影響を表しています。なお、リ ス

ク・フリー・レートを低下させる際には下限を設定していません。

○感応度３

株式および不動産の価格が 10％下落した場合の影響を表しています。

○感応度４

契約維持に係る事業費率が 10％低下（ベースとなる事業費率×0.9）した場合の影響を表してい

ます。

 36

○感応度５

解約失効率が 10％低下（ベースとなる解約失効率×0.9）した場合の影響を表しています。

○感応度６

死亡保険（第三分野を含む）について、保険事故発生率が５％低下（ベースとなる保険事故発生

率×0.95）した場合の影響を表しています。

○感応度７

年金保険について、保険事故発生率が５％低下（ベースとなる保険事故発生率×0.95）した 場合

の影響を表しています。

○感応度８

必要資本を日本（第一生命、第一フロンティア生命およびネオファースト生命）、米国（プロテ クテ

ィブ）、豪州（ＴＡＬ）およびベトナム（第一生命ベトナム）の法定最低水準に変更した場合の影響を表

しています。

なお、日本のソルベンシー・マージン規制においては、劣後特約付社債・借入金や責任準備金

が解約返戻金を超過する金額を一定の範囲内でマージンに含めることとなっています。このた め、

必要資本維持のための費用は、前提とする資本水準に比例した変動とはなりません（法定最低水準

の資本を維持するための費用はゼロとなり得ます）。

○感応度９

株式および不動産のインプライド・ボラティリティが 25％上昇（ベースとなるインプライド・ボラティリ

ティ×1.25）した場合の影響を表しています。

○感応度10

金利スワップションのインプライド・ボラティリティが 25％上昇（ベースとなるインプライド・ボラティリ

ティ×1.25）した場合の影響を表しています。

 37

４－２ 各社別のＥＥＶの感応度

（１）第一生命

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2023 年３月末ＥＥＶ 36,348 15,255 51,603

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 11,078 ＋ 13,903 ＋ 2,824

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 12,430 ▲ 16,054 ▲ 3,624

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 4,450 0 ▲ 4,450

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 2,078 ＋ 2,078

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 1,522 ＋ 1,522

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 1,059 ＋ 1,059

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 ▲ 187 ▲ 187

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 172 ＋ 172

感応度９： 株式・不動 産 のイ ンプライド・ボラティリティ 25％ 上昇 0 ▲ 190 ▲ 190

感応度10：金利スワップションのイ ンプライド・ボラティ リティ25％上 昇 0 ▲ 96 ▲ 96

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2022 年度新契約価値 141

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 111

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 135

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 62

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 69

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 13

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 2

感応度９： 株式・不動産の イン プライド・ボラティリティ 25％上昇 ▲ 8

感応度10：金利スワップ ションの インプ ライド・ボラティリティ25％上昇 ▲ 2

 38

（２）第一フロンティア生命

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2023 年３月末ＥＥＶ 1,099 4,539 5,638

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 1,757 ＋ 1,773 ＋ 16

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 1,865 ▲ 1,890 ▲ 25

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ＋ 1 ▲ 3 ▲ 2

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 120 ＋ 120

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ▲ 36 ▲ 36

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 75 ＋ 75

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 38 ＋ 38

感応度９： 株式・不動 産 のイ ンプライド・ボラティリティ 25％ 上昇 0 0 0

感応度10：金利スワップションのイ ンプライド・ボラティ リティ25％上 昇 0 ＋ 2 ＋ 2

感応度11： スプレッドを反映しない 0 ▲ 1,528 ▲ 1,528

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2022 年度新契約価値 169

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 15

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 16

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 52

感応度５： 解約失効率 10％低下 ▲ 5

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 35

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 15

感応度９： 株式・不動産の イン プライド・ボラティリティ 25％上昇 0

感応度10： 金利スワップションの インプ ライド・ボラティリティ25％上昇 0

感応度11： スプレッドを反映しない ▲ 693

○感応度 11

市場調整評価手法における会社の実際の保有資産のスプレッドを反映しない場合の影響を表し

ています。

 39

（３）ネオファースト生命

  （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2023 年３月末ＥＥＶ 11 1,970 1,981

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 29 ＋ 80 ＋ 51

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 29 ▲ 92 ▲ 63

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 1 0 ▲ 1

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 95 ＋ 95

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 110 ＋ 110

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 112 ＋ 112

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 1 ＋ 1

感応度９： 株式・不動 産 のイ ンプライド・ボラティリティ 25％ 上昇 0 0 0

感応度10：金利スワップションのイ ンプライド・ボラティ リティ25％上 昇 0 0 0

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2022 年度新契約価値 101

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 3

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 4

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 22

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 4

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 21

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0

感応度９： 株式・不動産の イン プライド・ボラティリティ 25％上昇 0

感応度10：金利スワップ ションの インプ ライド・ボラティリティ25％上昇 0

 40

（４）プロテクティブ

（億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2022 年 12 月末ＥＥＶ 4,854 2,757 7,611

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 17 ▲ 304 ▲ 320

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 26 ＋ 269 ＋ 296

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ＋ 79 ▲ 314 ▲ 235

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 316 ＋ 316

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 47 ＋ 47

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下  0 ＋ 712 ＋ 712

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下  0 ▲ 92 ▲ 92

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 110 ＋ 1,767 ＋ 1,877

感応度９： 株式・不動 産のイ ンプライド・ボラティリティ 25％上昇  ＋ 23 ▲ 114 ▲ 91

感応度10：金利スワップションのイ ンプライド・ボラティ リティ25％上 昇 0 ▲ 35 ▲ 35

感応度11：リスク割引率50bp 上昇 0 ▲ 434 ▲ 434

感応度12：リスク割引率50bp 低下 0 ＋ 472 ＋ 472

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2022 年１月から 2022 年 12 月までの新契約価値 281

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 18

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 16

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 28

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 13

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 9

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 29

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 ▲ 1

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 88

感応度９： 株式・不動産の イン プライド・ボラティリティ 25％上昇 ▲ 6

感応度10：金利スワップ ションの インプ ライド・ボラティリティ25％上昇 0

感応度11：リスク割引率50bp 上昇 ▲ 70

感応度12：リスク割引率50bp 低下 ＋ 78

○感応度 11

トップダウン手法におけるリスク割引率が 50bp 上昇した場合の影響を表しています。

○感応度12

トップダウン手法におけるリスク割引率が 50bp 低下した場合の影響を表しています。

 41

（５）ＴＡＬ

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2023 年３月末ＥＥＶ 4,030 1,711 5,741

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 18 ▲ 99 ▲ 81

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 22 ＋ 112 ＋ 90

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0 ▲ 2 ▲ 2

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 20 ＋ 123 ＋ 143

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 46 ＋ 629 ＋ 674

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 137 ＋ 309 ＋ 446

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 0 0

感応度９： 株式・不動 産 のイ ンプライド・ボラティリティ 25％ 上昇 0 0 0

感応度10：金利スワップションのイ ンプライド・ボラティリティ25％上 昇 0 0 0

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2022 年度新契約価値 48

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 5

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 5

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 3

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 20

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 9

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0

感応度９： 株式・不動産の イン プライド・ボラティリティ 25％上昇 0

感応度10：金利スワップ ションの インプ ライド・ボラティリティ25％上昇 0

 42

（６）第一生命ベトナム

（億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2022 年 12 月末ＥＥＶ 1,034 945 1,979

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 0 ＋ 21 ＋ 21

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 0 ▲ 49 ▲ 49

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0 0 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 30 ＋ 30

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ▲ 37 ▲ 37

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 35 ＋ 35

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 16 ＋ 16

感応度９： 株式・不動 産 のイ ンプライド・ボラティリティ 25％ 上昇 0 0 0

感応度10：金利スワップションのイ ンプライド・ボラティ リティ25％上 昇 0 0 0

感応度11：リスク割引率50bp 上昇 0 ▲ 40 ▲ 40

感応度12：リスク割引率50bp 低下 0 ＋ 42 ＋ 42

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2022 年１月から 2022 年 12 月までの新契約価値 138

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 7

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 4

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 6

感応度５： 解約失効率 10％低下 ▲ 19

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 8

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 3

感応度９： 株式・不動産の イン プライド・ボラティリティ 25％上昇 0

感応度10：金利スワップ ションの インプ ライド・ボラティリティ25％上昇 0

感応度11：リスク割引率50bp 上昇 ▲ 10

感応度12：リスク割引率50bp 低下 ＋ 10

 43

５． 注意事項

第一生命グループのＥＶ計算においては、当グループの事業に関し、業界の実績、経営・経済環

境あるいはその他の要素に関する多くの前提条件（付録Ｂおよび付録Ｃをご参照ください）が求めら

れ、それらの多くは個別会社の管理能力を超えた領域に属します。

使用した前提条件は、ＥＶ報告の目的に照らし適切であると第一生命グループが考えるも のであ

りますが、将来の経営環境は、ＥＶ計算に用いられた前提条件と大きく異なることもあり得ます。その

ため、本ＥＶ開示は、ＥＶ計算に用いられた将来の税引後利益が達成されることを表明するものでは

ありません。

以上

 44

 付録Ａ ＥＥＶの計算手法

第一生命グループが 2022 年３月末ＥＥＶを算出するために用いた計算手法は主に市場整合的

手法であり、2004 年５月にＣＦＯフォーラムにより制定され、2016 年５月に改訂が行われたＥＥＶ原則

に準拠しています。

１． 対象事業（covered business）

「対象事業（covered business）」とは、ＥＥＶ原則で定められているＥＶ手法（EV Methodology）を適